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	Tema mësimore:  4.3 Njohje me programin Visual Basic.
	Situata e të nxënit:

Nxënësit/et diskutojnë rreth gjuhëve të programimit që njohin si p.sh., Java, C++ etj.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

Nxënësi: 

· Njeh programin Visual Basic.

· Diskuton rreth ndërthurjes së paketës Office me programin VB.
	Fjalët kyçe: 

Visual Basic, programim.

 

	Burimet: Tik 8, internet etj.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare.

Matematika.

	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve.

	 Organizimi i orës së mësimit.    Metodologjia: Diskutim.

  Veprimtaria e të nxënit: Punë në grup, veprimtari e udhëhequr.

a. Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve(Parashikimi i të nxënit)

Mësuesi/ja shkruan në tabelë disa nga gjuhët e programimit si p.sh., Java, C++ dhe i drejton klasës disa pyetje diagnostikuese:

- për çfarë shërbejnë gjuhët e programimit?

- a kanë përdorur gjuhë të  thjeshta programimi?

b. Ndërtimi i njohurive të reja.( vëzhgo-analizo- diskuto)

Mësuesi/ja u prezanton në tabelë, ose nëse ka projektor në PowerPoint mjedisin e punës në Visual Basic. Tregohen elementet e faqes së punës: 

New Project dhe Open Project. Zgjidhet opsioni window Form Application.

Identifikohet nga mësuesi/ja zona e vendosjes së kodit. Klasa njihet me elementet e ndërtimit të kodit në Visual Basic: Private Sub Form,  End Sub, Print.

Të gjithë hapat e zbatuara nga mësuesi, zbatohen edhe nga nxënësit/et.

c. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura. (punë në grupe, në dyshe)

Nën drejtimin e mësuesit/es nxënësit duhet të krijojnë dosjen Projekt në Visual Basic.

Po nën drejtimin e mësuesit/es krijohet forma e parë në Visual Basic.

Në pëfundim të detyrës mësuesi aktivizon disa nxënës nga klasa që demostrojnë kryerjen e detyrës.

	Vlerësimi :Mësuesi vlerëson gjatë gjithë kohës, duke u kujdesur për çdo përgjigje të kërkesave të ushtrimeve, nxjerrjen e konkluzioneve. 

	Detyrat e dhëna për punë të pavarur: Nxënësit do të punojnë me rubrikën “Veprimtari”. Gjithashtu ata do të ushtrohen me krijimin e aplikacioneve në Visual Basic.


